



# RIEBIŅU NOVADA ZIŅAS

## LR proklamēšanas gadadienā tiks pasniegti 15 novada Atzinības raksti

Riebiņu novada 20. oktobra domes sēdē tika skatīti iesniegumi par iedzīvotāju apbalvošanu Latvijas Republikas proklamēšanas 97. gadadienā. Apbalvot ar Riebiņu novada domes Atzinības rakstu un naudas balvu EUR 70 apmērā valsts dzimšanas dienas svinības 18. novembrī nolemts šādas personas:

Riebiņu pagastā: Ilonu Ivanovu, Nataļju Smukšu, Anitu Kažemāku;

Rušonas pagastā: Irinu Lavrenovu, Antonu Voguļi-Tumovu, Vilhelmīni Molinieci; Silajāņu pagastā: Nelliju Proveju, Juri Sparānu; Galēnu pagastā: Andri Mičuli, Jāni Kupri; Sījukalna pagastā: Mariju Bernāni, Ēvaldu Broku, Voldemāru Teilānu; Stabulnieku pagastā: Inu un Jāni Mičuļus (z/s „Pumpuri”), Reginu Ūsāni.

## Riebiņu vidusskola – Zaļā karoga nesēja

Ieejot mācību iestādē, kuras mastā plivo starptautiski atzītāis Zaļais karogs, varat būt droši, ka apmeklējāt skolu, kurā ekoloģija un vides problemātika nav sveša.

Ekoskolu programma, kuras simbols ir tieši Zaļais karogs, ir viena no senākajām un tradīcijām bagātākajām vides izglītības programmām pasaulē. Lēmumu par skolu apbalvošanu pieņēma Ekoskolu programmas Nacionālā žūrija, kuras sastāvā ir valsts institūciju, sabiedrisko vides aizsardzības un izglītības organizāciju pārstāvji. Riebiņu vidusskola ekoskolu kustībā darbu uzsāka 2007./2008. mācību gadā, un jau septiņo gadu pēc kārtas saņem Zaļo karogu un diplomu.

Lai skola pretendētu uz ekoskolas nosaukumu, tai jāiesteno īpaša pārvaldes sistēma, kas paredz eko-

padomes izveidošanu, skolas vides pārskata un rīcības plāna veidošanu, skolai jāatbilst arī labas pārraudzības un rīcības izvērtēšanas principiem, nepieciešama ekoloģijas tematikas sasaiste ar mācību procesu, skolas kolektīva un sabiedrības iesaiste, kā arī vides kodeksa ievērošana. Zaļais karogs tiek piešķirts tām skolām, kas visprecīzāk īstenojušas programmas nosacījumus un parādījušas vislabāko sniegumu, ieviešot ekoskolu programmas prasības. Zaļo karogu nevar dabūt daži entuziasti, ir jāiesaistās visam skolas kolektīvam – gan skolēniem, gan pedagogiem un tehniskajiem darbiniekiem, tas ir liela darba rezultāts.

Riebiņu vidusskolā notiek daudzas aktivitātes, kas palīdz skolēniem veidot priekšstatus par

pareizu attieksmi pret vides problēmu risinājumiem: ikgadēji makulatūras un bateriju vākšanas konkursi, apkārtnes un klašu telpu sakopšanas talkas, projektu nedēļās tiek veikti darbi, kas saistīti ar vides uzlabošanu, vides spēles, konferences un citas aktivitātes.

Īpašs paldies klašu audzinātājiem, kas motivējuši savus audzēkņus rīkoties ekoloģiski. Savukārt ikdienas pamudinājumus sniedz koordinatore Sanita Upeniece. Tieši viņa ir tā, kas palīdz mums neapstāties, bet cītīgi virzīties uz mērķi. Zaļais karogs ir atzīta un prestiža vides kvalitātes zīme, ar ko mēs lepojamies.

**I. Anspoka,**  
Riebiņu vidusskolas  
direktore

18. NOVEMBRĪ, PLKST. 18.00  
RIEBIŅU KULTŪRAS CENTRĀ

LATVIJAS REPUBLIKAS  
PROKLAMĒŠANAS  
97. GADADIENAS

*Svētku koncerts*

RIEBIŅU NOVADA DOMES  
ATZINĪBAS RAKSTU PASNIEGŠANA

Spēka jostu domās  
un sajūtās vīt aicinās,  
savu tēvu zemes mīlestību  
dziesmās un dejas soļos izteiks  
Riebiņu novada pašdarbības kolektīvi un  
skanīgā **BAUMAŅU ĢIMENE**  
IEEJA BEZ MAKSAS

SVĒTKU BALLE KOPĀ AR  
**BRĀĻIEM PUNCULIEM**  
SĀKUMS 21.00  
BUS PIEĒJAMI GALDIŅI!

2. stāva izstāžu zālē apskatāma Riebiņu novada mākslinieku plenēra darbu izstāde  
"MAKSĻA VIENO - RIEBIŅOS!"

RIEBIŅU KC RIEBIŅU KC RIEBIŅU KC RIEBIŅU KC RIEBIŅU KC

## Mākslas plenērs un starpkultūru vakari



Mākslinieku kopbilde ar novada domes priekšsēdētāju Pēteri Rožinski (1. rindā trešais no labās).



**Biedrība „Riebiņu novada atzītības biedrība” guva atbalstu Latgales NVO projektu programmas 2015 ietvaros un realizē projektu „Māksla vieno jeb nojauca robežas ar mākslas palīdzību”.**

Biedrības īstenotā projekta ietvaros Riebiņu novadā no 27. līdz 30. oktobrim norisinājās mākslinieku plenērs, trīs radošās darbnīcas, starpkultūru folkloras vakars, izstāde ar mākslinieku darbiem Riebiņu novada kultūras centrā, divas lekcijas – „Māksla kā starpkultūru dialogs” (S. Berezovska) un „Slāvu kultūras mantojums” (organizatore O. Ribinicka, lektore I. Kabare). Novembrī tiks organizēts fotokonkurss „Mazākumtautību iedzīvotāju dzīve Riebiņu novadā” un ceļojošā izstāde Riebiņu novada bibliotēkās ar fotokonkursā iesūtītajām bildēm, bet decembrī jauniešu multifunkcionālajā centrā „Pakāpieni” notiks krievu kino vakars.

27. oktobrī Riebiņos ieradās 13 mākslinieki: Jānis Plivda, Alvis Pize-

lis no Preiļiem, Voldemārs Kokarevičs no Rušonas, Osvalds Zvejšalnieks, Vladimirs Serkovs, Evita Skrebinska, Lūcija Puplovska, Pāvels Ostapcevs no Rēzeknes, Daina Eglīte no Jēkabpils, Sandra Sabīne Jaundārdere no Lielvārdes, Gunta Terēzija un Anatolijs Borodkins no Rīgas, kā arī Jonass Pleckevičs no Utenas, Lietuva. Četrus dienu garumā mākslinieki gleznoja rudens pielīto Riebiņu novadu. Mākslas darbos, kurus ikviens interesents varēja apskatīt piektdienas vakara noslēguma izstādē Riebiņu kultūras centrā, varēja atpazīt gan Pastaru vēdzimnavas, gan novada dievnamus, muižas, parkus un dabas ainavas.

Pēc gleznu izstādes atklāšanas un mākslinieku sveikšanas ar novada domes piemiņas veltēm Riebiņu kultūras centrā notika starpkultūru vakars, kurā piedalījās pašmāju kolektīvi: novada ansambļi „Zapevočki” un „Sudaruški”, kapela „Nu i raun!”, jauniešu deju kolektīvs „Strūga”, kā arī viesi – Rēzeknes

ukraiņu ansamblis „Vodograi”, Rēzeknes pilsētas krievu folkloras koris „Ivuški”, Maltas deju grupa „Vdahnavljenije”, Feimaņu deju grupa „Fazira”, Rudzātu teātra kopa „Okūts” un Preiļu deju grupa „Asorti”.

Tā kā projektā tika paredzēts apvienot profesionālo mākslu un amatiermākslu, bet aktivitāšu ietvaros iesaistīt arī vietējos Riebiņu novada iedzīvotājus, tādējādi caur organizētu un mērķtiecīgu saskarsmi ar mākslu, tika īstenota sabiedrības iniciatīvas un iedzīvotāju līdzdalība, nojaucot robežas un stereotipus Riebiņu novadā dzīvojošo iedzīvotāju vidū.

Projekta izmaksas, ko atbalsta Latgales NVO projektu programmas 2015 ietvaros ir EUR 1000, bet Riebiņu novada domes līdzfinansējums – EUR 500. Projekta sadarbības partneris ir Riebiņu novada dome, kas piedalās projekta īstenošanā un nodrošina sadarbības partnerim uzticēto uzdevumu veikšanu, ievērojot labas partnerības principus. Projekts tiks īstenots laika posmā 2015. gada 29. septembra – 2016. gada 29. februārim Riebiņu novada administratīvajā teritorijā.

**R. Naglis,**  
sabiedrisko attiecību  
speciālists

## Bezmaksas transports uz LR proklamēšanas svētku koncertu Riebiņu KC

Riebiņu novada dome organizē bezmaksas braucienus uz LR proklamēšanas gadadienas svētku koncertu Riebiņu KC 2015. gada 18. novembrī šādos maršrutos:

### Maršruts nr. 1 (A. Osmanis 29724472)

Vieta	Laiks
Aglonas st.	16.30
Kastīre	16.40
Kategrade	16.50
Gailiši 2	16.55
Gailiši	17.00
Riebiņi	

### Maršruts nr. 2 (J. Betlers 26295465)

Vieta	Laiks
Stabulnieki	16.45
Ceperi	16.50
Lomi-Bortnieki	17.00
Soboļevka	17.05
Zeimuļi	17.15
Galēni	17.20
Stabulnieki	17.30
Riebiņi	

### Maršruts nr. 3 (J. Skroderis 29705066)

Vieta	Laiks
Grigi	16.30
Sījukalns	17.00
Upenieki	17.10
Vilciņi	17.15
Dravnieki	17.25
Riebiņi	

### Maršruts nr. 4 (J. Litaunieks)

Vieta	Laiks
Pieniņi	17.00
Riebiņi	

### Maršruts nr. 5 (J. Litaunieks)

Vieta	Laiks
Silajāņi	17.30
Kotļerova	17.40
Riebiņi	

Plkst. 23.00 minētajos maršrutos autobusi kursēs atpakaļ. Jautājumu gadījumā zvanīt pa tālruni 26097971.





## Riebiņos pasniegtas Lielā Oskara statuetes



**Ekstravaganti un iespaidīgi – Lielā Oskara balvas pasniegšanas ceremonija Riebiņu kultūras centrā.**

**Neatņemama sastāvdaļa, balvu pasniedzēju un saņēmēju fotografēšanās: (no kreisās) Riebiņu novada domes priekšsēdētājs Pēteris Rožinskis, Rušonas KN vadītāja Dina Staškeviča, Oskars un Riebiņu KC vadītāja Ilga Pokšāne.**

Ar sarkano paklāju prožektoru gaismā, jautru noskaņu, dziesmām un dejām Riebiņu kultūras centrā aizvadīti pirmie Riebiņu novada kultūras darbinieku svētki – Riebiņu novada pašdarbības kolektīvu Lielā pateicības balle „Zvaigžņu nakts”, uz kuru tikai aicināti visi 37 Riebiņu novada pašdarbības kolektīvi un kultūras namu vadītāji. Pateicībā par ieguldīto darbu Riebiņu novada kultūras dzīves attīstībā visiem Riebiņu novada pašdarbības kolektīviem tika pasniegtas Riebiņu novada kultūras centra pateicības balvas – Lielā Oskara statuetes.

Balvu īpašnieki tika sagaidīti īpaši svinīgi, nākot prožektoru gaismā pa sarkano paklāju. Klātesošos ar pateicības un uzmundrinājuma vārdiem uzrunāja Riebiņu novada domes priekšsēdētājs Pēteris Rožinskis un kultūras centra vadītāja Ilga Pokšāne, bet vakara gaitā ar muzikāliem pārsteigumiem klātesošos priecēja Dainis Skutelis, kurš pārtapa arī par kaimiņzemes zvaigznēm: Borisu Moisejevu un Grigoriju Ļepšu. Par



**Vienmēr izaicinošais – krievu estrādes zvaigzne Boris Moisejevs jeb Dainis Skutelis.** Foto: J. Stikāns

jautru deju mūziku gādāja brāļi Puncuļi, bet par zvaigžņotiem, mirdzošiem un humora pilniem priekšnesumiem bija parūpējušies katra kultūras nama pašdarbnieki. Par atbrīvotu gaisotni vakara garumā rūpējās vakara vadītāji Ilga Pokšāne un noslēpumainais skatuves partneris – Lielais Oskars, kura tēlā bija paslēpies deju kolektīva „Strūga” dejotājs Raivis Meluškāns, kā arī kolorītie zvaigžņu sagaidītāji – Liene Ivanova un Kaspars Opuls. Vakara gaitā atraktīvākie pašdarbnieki ieguva savā īpašumā īpašās nomināciju balvas.

Riebiņu novada kultūras centra vadītāja izsaka pateicību visiem pašdarbības kolektīviem, kultūras namu vadītājiem un sadarbības partneriem: Riebiņu novada domei, studiju tīklam Figura line, Berendsen paklāju servisam, SIA „Salang P”, T/U Lauki veikalu tīklam, fotogrāfiem no JEFstudio, SIA „OTARS”, SIA „M 13” – Riebiņu kafejnīcai un SIA „IVS-D” par atbalstu pasākuma tapšanā.

**I. Pokšāne,**  
**Riebiņu KC vadītāja**

## PASĀKUMI NOVEMBRĪ

### Riebiņu KC

13. novembrī plkst. 22.00 jautrakā piektdienas balīte. Spēlēs grupas: „Ginc&Es”, „Tuvī – tāli”, „Brāļi Puncuļi” un grupa „Serenāde”. Īpašais viesis – Nikolajs Puzikovs. Ieejas maksa – EUR 4.00, pēc plkst. 23.00 – EUR 5.00.

18. novembrī plkst. 18.00 Latvijas Republikas proklamēšanas 97. gadadienas svētku koncerts „Visim košu zelta jostu, lai mirdz mūsu tēvu zeme!” un Riebiņu novada Atzinības rakstu pasniegšana. Spēka jostu domās un sajūtās vīt aicinās un savu tēvu zemes milestību dziesmās un dejās soļos izteiks Riebiņu novada pašdarbības kolektīvi, skanīgā Baumāņu ģimene un brāļi Puncuļi. Plkst. 21.00 svētku balīte ar brāļiem Puncuļiem. Ieeja bez maksas.

22. novembrī plkst. 12.00 Riebiņu pagasta senioru atpūtas pēcpusdienā. Par svētku sajūtu gādās pašdarbības kolektīvi. Īpašais viesis – Dainis Skutelis. Riebiņu pagasta seniori tiek aicināti ņemt līdzi lielisku garšātvokli un groziņu. Ieeja bez maksas.

27. novembrī plkst. 19.00 Lauksaimnieku gada balle. Organizē SIA LLKC Preiļu birojs un biedrība Preiļu lauksaimnieku apvienība. Ieeja – ar ielūgumiem.

28. novembrī plkst. 19.00 Riebiņu novada sporta vakars. Labāko sportistu sumināšana.

### Stabulnieku KN

14. novembrī plkst. 22.00 balle, spēlēs „Arvids un Ilze”. Ieejas maksa – EUR 3.00.

27. novembrī plkst. 19.00 vairākkārtējo finālistu un 2014. gada Štāgeraptaujas uzvarētāju – grupas „Ginc&Es” koncerts. Ieejas maksa – EUR 3.00, pensionāriem un skolēniem – EUR 2.00.

28. novembrī balle kopā ar grupu „Ginc&Es”. Sākums plkst. 22.00. Ieejas maksa – EUR 3.00, pēc plkst. 22.30. – EUR 4.00.

### Galēnu KN

16. novembrī plkst. 13.00 koncerts par godu Latvijas Republikas Neatkarības proklamēšanas 97. gadadienai. Piedalās Galēnu pamatskolas kolektīvi un viesi.

27. novembrī plkst. 17.00 „Koncerts labam garšātvoklim”. Piedalās Preiļu un Galēnu deju kolektīvi. Līdz pat 10. decembrim Galēnu kultūras nama mazajā zālē apskatāma Ērika Sondora (Viļāni) mākslas darbu izstāde.

### Rušonas KN

21. novembrī plkst. 19.00 koncerts „Skaista mana

Tēvu zeme...” Piedalās Rušonas un Aglonas pašdarbības kolektīvi.

21. novembrī plkst. 22:00 groziņballe. Spēlēs Māris Leidums. Ieejas maksa – EUR 3.00.

28. novembrī plkst. 14:00 atpūtas pēcpusdienu senioriem.

### Sīlukulna KN

21. novembrī plkst. 22.00 balle ar Ingu un Norundu. Ieejas maksa – EUR 3.00, pēc plkst. 23.00 – EUR 4.00.

28. novembrī plkst. 19.00 Baltinavas amatierētra „Palādas” izrāde „Pareizo stidzeņa”. Ieejas maksa – EUR 3.00, bērniem – EUR 2.00.

### Silajāņu KN

20. novembrī no plkst. 19.00 – 23.00 balle kopā ar Fredi. Ieejas maksa – EUR 2.00.

### Riebiņu centrālā bibliotēka

27. novembrī uzziņu materiālu prezentācija e-vidē „Riebiņu pagasta ilgtspējīga attīstība”.

28. novembrī Adventes vainagu un Ziemassvētku kompozīciju veidošana radošās darbnīcas „Iededz gaismu dvēselē” ietvaros.

No 28. novembra skatāma eglišu rotājumu izstāde. 24. novembrī novadpētniecības konkursa „Manas dzimtas stāsts” noslēguma pasākums.

Ar visiem novembrī paredzētajiem pasākumiem, literārajām un tematiskajām izstādēm plašāk var iepazīties <http://riebini.lv/lv/kultura/bibliotekasno/jaunumibibli> vai sekojot sociālais tiklos <http://www.draugiem.lv/riebinubiblioteka/>

### Multifunkcionālais JIC „Pakāpieni”

20. novembrī no plkst. 17.00 – 20.00 jauniešu vakarešanas pasākums „Izzini latvju zīmes un tradīcijas”. Iepazīšanās ar senlatviešu zīmēm, to nozīmi; latvisko zīmju izgatavošana no māla; dabīgo vaska sveču izgatavošana; informācija par latvisko svētku svinēšanas tradīcijām.

17. un 24. novembrī no plkst. 14.00 – 16.00 šūšanas nodarbības. Vadītājs – Vera Soboļeva.

19. un 26. novembrī plkst. 17.15 karjeras izziņas nodarbības. Vadītājas: Liene Fedotova un Rita Lukaševica. Pieteikšanās un papildus informācija tālr. 28666640 (Liene Ustupe).

\* *Notikumu kalendārā iespējamās izmaiņas, tādēļ lūgums sekot informācijai afišās!*

## Erudīcijas spēlē startē novada skolēns – Juris Kokins

Populārās erudīcijas spēles skolēniem „Gudrs, vēl gudrāks!” sezonas pirmo spēli uzsāka sesto klašu skolēni. Septembra beigās spēlē „Gudrs, vēl gudrāks” piedalījās arī Riebiņu vidusskolas 6. klases skolēns Juris Kokins.

Kompetenti eksperti katrā spēlē sagatavo un uzdod atbilstošus jautājumus konkrētai vecuma grupai. Jautājumi ietver mācību vielu un sabiedriski aktuālas tēmas mūzikā, mākslā, vēsturē, politikā un citās jomās. Savus jautājumus spēles dalībniekiem gan atraktīvā video formātā, gan tiešraidē studijā sagatavo arī sabiedrībā zināmi cilvēki – kultūras jomas pārstāvji, zinātnieki, sportisti, politiķi un mūziķi.

Sakām lielu paldies Jurim par dalību un atraktīvajiem klasesbiedriem par atbalstu. Uz raidījuma ierakstu Latvijas Televīzijā kopā ar Juri devās arī klases audzinātāja Alla Solovjova un skolotāja Antra Molčanova.

## Muzejs kļuvis modernāks, pievilcīgāks un draudzīgāks

Robertas Mūka muzejā tiek īstenots Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstīts projekts „Es dzīvoju divās pasaulēs – debesu un virs zemes” (R. Mūks). Projekta rezultātā muzeja ekspozīcija ir modernizēta, padarīta dinamiskāka un mūsdienīgāka. Tas panākts, iegādājoties tehniskos līdzekļus muzeja krājuma materiālu digitalizēšanai un demonstrēšanai.

Apmeklētājiem ir iespēja iepazīties ar digitalizētajiem materiāliem no muzeja fondiem: R. Mūka dzīvi 315 fotogrāfijās, fotogrāfijām no 15 muzeja organizētajiem pasākumiem, R. Mūka rokrakstiem – dzejoļiem, esejām, filozofiskiem darbiem, vēstulēm, veltījumiem, dokumentiem un prezentācijām.

Katrs muzeja apmeklētājs var iepazīt to materiālu, kas viņam ir saistošs. Vēstulēs atklājas filozofa un dzejnieka dvēsele, pārdzīvojumi, izjūtas, viņa literārajās un filozofiskajās darbos – uzskati, meklējumi, atziņas, fotogrāfijas parāda cilvēkus, ar kuriem Mūks bija saistīts, kā arī atklāj nozīmīgus mirkļus viņa dzīvē.

Digitalizēto materiālu klāsts tiek papildināts ar jauniem materiāliem. Projekts nodrošina muzeja materiālu pieejamību un oriģinālo muzeja priekšmetu saglabāšanu.

## Aicina iesaistīties Vecāku žūrijā

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Bērnu literatūras centrs jau ceturto gadu aicina pievērst uzmanību tēvu, lielo brāļu un vecāku iesaistīšanai Vecāku žūrijā. Riebiņu novada centrālā bibliotēka, tāpat kā Riebiņu novada Galēnu, Kastīres, Rušonas, Silajāņu, Stabulnieku un Sīlukulna bibliotēka ir iesaistījušās Valsts Kultūrkapitāla fonda un LNB Bērnu literatūras centra īstenotās lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu, Jauniešu un Vecāku žūrija”.

Priecāsimies redzēt mūsu bibliotēkās ne tikai lasošos tēvus, bet arī mamas, jo Lielajos Lasīšanas svētkos Rīgā, kas notiks nākamā gada sākumā, tiks godinātas aktīvākās sievietes kā Lasīšanas vēstnieces no katra Latvijas novada.

**S.Zahareviča,**

**Riebiņu novada centrālās bibliotēkas vecākā bibliotekāre**



KULTUR.ALV



## Fotokonkurss “Mazākumtautību iedzīvotāju dzīve Riebiņu novadā”

Fotokonkurss, kura mērķis ir interesantu, atraktīvu un mākslinieciski kvalitatīvu fotogrāfiju atlase, veidojot fotoizstādi publiskai apskatei, kur galvenais, lai fotogrāfijās tiktu iemūžināta mazākumtautību iedzīvotāju dzīve Riebiņu novadā, norises laiks no ir 2015. gada 1. – 30. novembrim. Fotokonkursu organizē biedrība „Riebiņu novada attīstības biedrība”.

Piedalīties konkursā var ikviens foto amatieris vai profesionālis, fiziska vai juridiska persona saskaņā ar šī konkursa nolikumu, kas pieejams [http://riebini.lv/lv/zia/?news\\_id=3](http://riebini.lv/lv/zia/?news_id=3).

Fotogrāfijas konkursam var sūtīt uz e-pasta adresi: [inese.reitale@riebini.lv](mailto:inese.reitale@riebini.lv) vai arī iesniegt CD/Flash datu nesējos, vai izdrukātas fotogrāfijas un šo fotogrāfiju fotofilmus nogādāt „Riebiņu novada attīstības biedrība”, Saules ielā 8, Riebiņos, Riebiņu pagasta, Riebiņu novadā.

*Fotokonkurss tiek rīkots Latgales NVO projektu programmas 2015 projekta „Māksla vieno jeb nojaucam robežas ar mākslas palīdzību” ietvaros, finansējuma līgums nr.18.*

**VAKARA GAITĀ: RIEBINU NOVADA SPORTA VAKARS**

KONCERTS LABĀKO SPORTIŠTU APBALVOŠANA

**28.11.2015.**

**ĒĀKUMS 19:00**

RIEBIŅU KULTŪRAS CENTRĀ

**BALLE 22:00**

(LŪDI MĒM TRĀPAJĀJ, LABU GARŠĀTVOKLI UN GROZIŅU!) UZ TIŠĀNOS!

IEEJA BRĪVA